
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

Onog istog dana - prvog u tjednu - dvojica                
Isusovih učenika putovala su u selo koje se zove 
Emaus, udaljeno od Jeruzalema šezdeset stadija. Razgovarahu međusobno o svemu što se 
dogodilo. I dok su tako razgovarali i raspravljali, približi im se Isus i pođe s njima. Ali 
prepoznati ga - bijaše uskraćeno njihovim očima. On ih upita: »Što to putem pretresate 
među sobom?« Oni se snuždeni zaustave te mu jedan od njih, imenom Kleofa, odgovori: 
»Zar si ti jedini stranac u Jeruzalemu te ne znaš što se u njemu dogodilo ovih dana?« A 
on će: »Što to?« Odgovore mu: »Pa ono s Isusom Nazarećaninom, koji bijaše prorok - 
silan na djelu i na riječi pred Bogom i svim narodom: kako su ga glavari svećenički i           
vijećnici naši predali da bude osuđen na smrt te ga razapeli. A mi se nadasmo da je on 
onaj koji ima otkupiti Izraela. Ali osim svega toga ovo je već treći dan što se to dogodilo. A 
zbuniše nas i žene neke od naših: u praskozorje bijahu na grobu, ali nisu našle njegova 
tijela pa dođoše te rekoše da su im se ukazali anđeli koji su rekli da je on živ. Odoše nato i 
neki naši na grob i nađoše kako žene rekoše, ali njega ne vidješe.« A on će im: »O                    
bezumni i srca spora da vjerujete što god su proroci navijestili! Nije li trebalo da Krist sve 
to pretrpi te uđe u svoju slavu?« Počevši tada od Mojsija i svih proroka, protumači im što 
u svim Pismima ima o njemu. Uto se približe selu kamo su išli, a on kao da htjede dalje. 
No oni navaljivahu: »Ostani s nama jer zamalo će večer i dan je na izmaku!« I uniđe da 
ostane s njima. Dok bijaše s njima za stolom, uze kruh, izreče blagoslov, razlomi te im 
davaše. Uto im se otvore oči te ga prepoznaše, a on im iščeznu s očiju. Tada rekoše jedan 
drugome: »Nije li gorjelo srce u nama dok nam je putem govorio, dok nam je otkrivao 
Pisma?« U isti se čas digoše i vratiše u Jeruzalem. Nađoše okupljenu jedanaestoricu i one 
koji bijahu s njima. Oni im rekoše: »Doista uskrsnu Gospodin i ukaza se Šimunu!« Nato 
oni pripovjede ono s puta i kako ga prepoznaše u lomljenju kruha. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

1. svibnja - 7. svibnja 2017 

III. Vazmena                     
Nedjelja    

(Broj 351/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
U današnjem prvom čitanju slušali smo    
ulomak prve propovijedi u povijesti                       
kršćanstva: prvi govor Petra apostola. Ovo 
je uzorak što i kako su propovijedali apostoli 
svijetu prije 1984 godina. Petar upozorava 
Židove: krvave su vam ruke. Isus iz                      
Nazareta dokazao je životom, djelima,               
čudesima da je od Boga: on je živa, vidljiva 
objava Boga, ali ga vi niste prepoznali i  
priznali; ponudio vam je istinu, ljubav, mir, 
spas; odbili ste ponudu; pružene njegove 
ruke prikovali ste na križ; no, on je jači od 
smrti - uskrsnuo je: “Tomu smo mi                   
svjedoci.” Vaš veliki zločin može postati 
vaše spasenje: Raspetoga, Uskrsnuloga             
trebate prepoznati i priznati. Prepoznati, 
upoznati i priznati raspetoga Gospodina: 
uvijek isto pitanje, uvijek isti poziv ljudima 
prije puno godina i danas. Svatko bi ga              
mogao upoznati i morao priznati, ali                  
premnogi to ne će učiniti. Divno je to                 
oslikano današnjim evanđeljem. Dvojica 
njegovih učenika putuju s Uskrsnulim, a ne 
poznaju ga; slušaju ga - ne razumiju ga;     
gledaju ga ne vide ga; pred očima im je ne 
prepoznaju ga; koraca uz njih od njih je  
daleko; on je uskrsnuo, živ je ali mrtva je 
njihova vjera i ugasle su oči. “Mi smo se 
nadali da je on onaj koji će osloboditi              
Izraela.” Pratili su njegov čudesni život, 
doživjeli crni dan Velikog petka, čuli su da 
je uskrsnuo; ali nisu vjerovali. Nadali su se 
od njega mnogočemu; međutim, na dan  
njegova razapinjanja sve su se nade ugasile: 
očekivali su spasitelja na zlatnom prijestolju, 
a ne na drvetu prokletstva i sramote. Uzalud 
im Isus pokušava otvoriti oči, povratiti            
vjeru; tumači im Pismo, Božji plan spasenja. 
Bio je potreban križ da dođe uskrsnuće,  
Veliki petak da svane uskrsno jutro: “Zar 
nije trebalo da to Mesija pretrpi da uđe u 
svoju slavu? ” Dva malovjenika mišljenja su 
nije to bilo potrebno. Kakav je to Mesija što 
visi na križu? Ludost i sablazan! Bili su 
“ljudi bez razumijevanja i spore pameti za 
vjerovanje”. Tek za stolom kod blagoslova 
kruha “njima se otvoriše oči i prepoznadoše  

ga”. Tražiti, naći, prepoznati i priznati Isusa 
Krista dužnost je svih nas, svakoga od nas. 
Gdje ga naći, kako prepoznati? Odgovor 
nije težak. Sretamo se s njim, putujemo s 
njim, slušamo ga. Prepoznat ćemo ga, ako 
nam duša ima oči i uši, ako ne budemo 
“spore pameti za vjerovanje”; naći ćemo ga 
ako ga želimo naći; čut ćemo ga ako ne 
želimo biti gluhi; ako imamo antenu                 
osjetljivu na njegov glas. Prepoznajemo ga 
na stranicama Biblije. Sa svakog lista                  
Evanđelja on govori: “tumači nam Pismo” 
vječnu istinu vječnoga Boga. Nije kriv            
njegov glas ako smo mi gluhi, ako smo  
nepismeni za Božje pismo. Zapitajmo sebe 
da ga nismo zaboravili čitajući lude i često 
prljave stranice kojekakvih knjiga što ih 
uskoro nitko ne će čitati. Krista sretamo i 
slušamo na ovim našim nedjeljnim                     
sastancima, prepoznajemo ga “kod                    
lomljenja kruha”. Svaka je naša misa susret 
s Raspetim i Uskrsnulim. Zar ne govorimo 
velike riječi: “Tvoju smrt, Gospodine,                 
naviještamo, tvoje uskrsnuće slavimo.” Ako 
ga ne prepoznajemo, ne upoznajemo i ne 
priznajemo, moramo se zapitati gasi li se 
naša vjera; da li mi uopće želimo tražiti i 
naći, prepoznati i priznati Krista.                      
Prepoznajemo Krista u svojoj duši, u svojoj 
kršćanskoj savjesti; pozorno kršćansko uho 
sluša i čuje taj glas. Ako to kod nas nije 
tako, moramo se zapitati da li smo pozorni 
na glas svoje savjesti, ili ga zagluši glas 
prljavih ulica; glas nagona i strasti, zov           
grijeha. U toj buci ne prepoznaje se Božji 
glas. Apostol Petar poziva sebi suvremene 
kršćane da žive sveto: skupo su plaćeni       
“skupocjenom krvi Krista kao nevina i bez 
mane Janjeta”. Prljavštine našega života 
oprala je krv Raspetoga. Da je to tako                
potvrđuje njegovo uskrsnuće i naša vjera u 
Uskrsnuloga. Svaki dan vjerom i životom 
moramo ga sve više prepoznavati,                         
upoznavati i priznavati. Suvišno je pitati 
gdje ćemo ga sresti. On je vječni suputnik 
na svačijem životnom putu. Molimo ga da 
nam se “otvore oči”, kako ne bismo čuli 
riječi prijekora i ukora: “O ljudi bez                     
razumijevanja i spore pameti za vjerovanje 
svega što su proroci govorili!” 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 2,14.22-23; Psalam: Ps 16,1-
2a.5-11; Drugo čitanje: 1Pt 1,17-21; Evanđelje: Lk 24,13-35 

Zbog svega toga, iz srca sestre Zemlje izdiže se molećiv vapaj, kojem se pridružuje jecaj napuštenih 
ovoga svijeta, koji od nas zahtijeva promijeniti smjer. Nikada nismo tako loše postupali i uvrijedili 
naš zajednički dom kao u posljednja dva stoljeća. Pozvani smo, naprotiv, postati oruđa Boga Oca 
kako bi naš planet bio onakav kakvim ga je on sanjao pri stvaranju i kako bi odgovarao njegovu 

planu mira, ljepote i punine. Problem je u tome što još uvijek nemamo kulturu potrebnu za                  
suočavanje s tom krizom ni vodstva koje će pokazati novi put i odgovoriti na potrebe sadašnjih             

naraštaja, uključujući sve i ne ugrožavajući buduće naraštaje. Nužno je uspostaviti pravni sustav 
koji će postaviti jasne granice i zajamčiti zaštitu ekosustava, prije nego novi oblici moći koji                  

počivaju na tehnološko ekonomskoj paradigmi na kraju unište ne samo politiku nego i slobodu i 
pravdu. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 53) 



RASPORED SVETIH MISA 

1. P - sv. Josip Radnik,  
Josip, Josipa; Post 1,26-2,3, 
Ps 90, 2-4.12-14.16; Mt 13,54-
58; Radite, ali ne za hranu                  
propadljivu, nego za hranu koja 
ostaje za život vječni! 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                    + Nadica Janjetović 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                    + Ivan Heđet god. i ob. Heđet 

2. U - Atanazije, Antonin, 
Eugen, Boris; Dj 7,51 – 8,1a; 
Ps 31,3c-4.6.7b.8a.17.21ab; Iv 
6,30-35 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                    + Juro Gojević 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
+ Ivan god., Štefa i Petar Lukinić i ob. Vugrinec 

3. S - sv. Filip i Jakov apostoli, 
Aleksandar; 1Kor 15,1-8; Ps 
19,2-5; Iv 14,6-14 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
              + Katarina i Marija Mesarić, ob. Mesarić 

4. Č - Florijan, Cvjetko,             
Cvjetomir, Iskra; Dj 8,26-40; 
Ps 66,8-9.16-17.20; Iv 6,44-51 

18.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                     + Stjepan Bobek god. 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                      + ob. Crkvenčić i ob. Blažeković 

5. P - Hilarije, Anđeo,                
Peregrin, Maksim; Dj 9,1-20; 
Ps 117,1-2; Iv 6,52-59  

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
  + Bolto i Cecilija Modrić, Nevenko i Grozdana  
     Dome, Klement i Ljuba Mlinarić 

6. S - Irenej, Lucije, Marijan; 
Dj 9,31-42; Ps 116,12-17; Iv 
6,60-69 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                   + ob. Đuro Marković 

7. N - IV. Uskrsna  
Nedjelja - Nedjelja 
Dobrog Pastira, PRVA 
PRIČEST; Dj 2,14a.36-
40; Ps 23,1-6; 1Pt 2,20b-
25; Iv 10,1-10; „ Ja sam 
vrata ovcama.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
        + Josip god., Marijan, Gabrijela i Stanislav  
           Magić, Đurđica Pačalat 
10.00 - Sv. Misa u Kelemenu - PRVA PRIČEST 
        1.) + Terezija i Antun Kovačić 
        2.) + Stjepan, Jelka god. i Ivan Sakač 
        3.) + Dorian Magić 
16.00 - Svibanjska Pobožnost 

VJERONAUK 
Pon. do Pet. u 16.00 sati - 3. razred                          

Pon. do Čet., u 17.00 - 8. razred 

Ispovijed naših Prvopričesnika,  njihovih  
roditelja, krsnih kumova i ostale rodbine 
biti će u subotu 6. V. s početkom u 10.00 
sati! Molim Prvopričesnike da dođu 10      

minuta ranije! 

U četvrtak 4. V. na spomendan sv. Florijana 
mučenika godišnje je župno klanjanje -                

klečanje u župi sv. Mihaela u Sračincu. Glavna 
misa biti će u 11.00 sati. 

Nakane Apostolata molitve za mjesec                    
svibanj 2017.  

OPĆA: 
www.apostolatmolitve.org  

MISIJSKA: 
Za kršćane u Africi, da u nasljedovanju                    

Milosrdna Isusa proročki svjedoče izmirenje, prav-
du i mir. 

BISKUPSKA: 
Da Crkva u Hrvatskoj, vjerna Evanđelju,            

zdušno promiče kršćansku kulturu i umjetnost te 
se u raznim podijeljenostima zalaže za               

ljepotu zajedništva. 

U ponedjeljak 1. V.  je proslava je svetoga            
Josipa Radnika te ujedno i župno klanjanje - 
klečanje u istoimenoj župi na Banfici gdje će  

glavna misa biti u 10.30 sati. 

PRVA PRIČEST U ŽUPI 
U nedjelju 7. V. na IV. Vazmenu          

nedjelju - Nedjelju Dobroga Pastira u 
našoj župi biti će  Prva Pričest.              

Svečanost započinje u 10.00 sati                    
procesijom ispred Pastoralnog Centra pa 

do crkve gdje će biti Sveta Misa. 
(Ukoliko bi padala kiša tada će                            

prvopričesnici doći odmah u Crkvu na           
svoja mjesta.) Svim 34 Prvopričesnika od 
srca  čestitam! Te ih svi zajedno sestre i 

braćo pratimo svojom molitvom i                
podrškom da ostanu trajno vjerni Kristu 

kruhu života kojega će po prvi puta             
blagovati u nedjelju! 

 Gospodin je pastir moj: ni u čem ja ne                  
oskudijevam!  (Ps 23) 

Molitva Susreta Hrvatske Katoličke Mladeži u Vukovaru 2017                                                                                                                                     
Bože, naš Oče, učvršćivao si nadu Abrahama, praoca naše vjere u obećanje da će postati ocem 
velikoga naroda. Po riječima proroka dao si nadu Izabranom narodu navješćujući mu dolazak 
Onoga koji će okupiti Ostatak Izraelov i biti svjetlost narodima. Sine Očev, u tvome rođenju od 
Djevice ispunja se Stari savez a u Radosnoj vijesti spoznajemo svu dubinu Ljubavi, najizvrsnije 
očitovane u tvojoj muci i smrti na križu. Riječi anđela „Nije ovdje, uskrsnu!“ (usp. Lk 24,5-6), 

oživjele su nadu apostola i novoga naroda Božjega – Crkve. Duše Sveti, ti nadahnjuješ i uzdržavaš 
svoju Crkvu. Vodiš je u nestalnostima ovoga svijeta. Otkrivaj nam „kolike li nade u pozivu 

našem“ (usp. 1 Ef 1,18), kako bi zajednica Crkve, napose mi mladi, mogli biti svjedoci evanđelja i 
„novi Jeruzalem“ u našoj domovini i svijetu u kojemu živimo. Zahvaljujemo ti za svjedočanstvo 

nade naših očeva i predaka, koji su svojim životom i žrtvom u nedaćama minulih vremenâ ostavili 
živi spomen nade nama i budućim naraštajima. Pratio nas zagovor naše nebeske Majke Marije i 

proslavljene Crkve na putu na koji nas pozivaš, putu koji nas vodi k tebi, izvoru i uviru svake nade. 
Po Kristu, Učitelju i Gospodinu našemu, „nadi našoj“ sada i u vijeke vjekova. Amen. 

KRŠTENJE 

 

nedjelja 7. V. 2017 u 9.00 sati  

Nikolina Rušec 

Pozivam vas na Svibanjske pobožnosti! Svaki 
dan u 19.00 sati. Moljenje svete krunice, litanije 

Majci Božjoj i nakon toga Sv. Misa. Također 
svaki dan molitva krunice u  kapelama u               

Kelemenu i Jakopovcu po dogovoru.  

Prvi puta i mi mali Pričest ćemo blagovati, Krist će nama postat kruh života,          
sama ljubav i dobrota. Hostija će sveta bijela u naš život doći cijela, Postat 

ćemo sveti, novi, Bože, ti nas blagoslovi.  (Tvoji Prvopričesnici) 


